Doch schon in der ersten Auflage dieses Werkes findet sich ein für uns wichtiges Brieffragment des *Rheticus*, das *Neander* folgendermassen einführt: „. . . addimus huc partem Epistolæ, quam Rheticus professor olim Mathematicum in Accademia Lipsensi, et post hac Crocaviensi [!], ubi etiam anno superiori diem suum obiit, scripsit de Theophrasto ad virum quendam doctrinæ multiplicis et meritorum ergò in republicam literariam per uniuersam Europam clarissimum. communicatam nobis à pietate, doctrina varia, ingenio atque industria maximo domino Ioanne Reiffenstein. patritio Stolbergensi, nostri semper studiosissimo et amantissimo . . .“ Also dem Stolberger Honoratioren *Johann Reiffenstein* verdankt *Neander* einen Brief des *Rheticus* an eine ungenannte wissenschaftliche Grösse jener Zeit, der folgendermassen lautet:

„Nostra medicina non est Geometria, quæ semper suum finem assequatur. Quantò enim plus in ea proficio, tantò plus in ea desidero. Credo eam posse cognosci, si idoneos præceptores haberemus, qualem unicum agnosco *Hippocratem*, in reliquis

ut plurimum parollas¹⁾ habemus. *Fernelius* per destillandi artem invenit eam rationem, ut omnem quartanam unico haustu curauerit, sed is obiit.

Paracelsus nostri seculi *Theophrastus* similia miracula multa praestitit, de quibus certò constat. Cum *Albertus Basa* Poloniae regis medicus ex Italia rediret, diuertit ad Paracelsum, qui tum temporis ad Sancti Viti urbem agebat. Accessit cum Theophrasto aegrotum, quem supervicturum paucis horis affirmabant omnes ex casu virtutis, et pulsus defectu, laborante etiam pectore. Ibi Theophrastus idem affirmabat fore secundum Humoristarum artem medicam, sed facile restitui posse ex vera arte, quam Deus in natura occultauerit, atque aegrum in crastinum ad prandium invitavit, producto igitur quodam destillato trium guttarum, quod illi in vino exhibuit, restituit hominem, ut ea nocte conualuerit, et sequenti die comparuerit in hospicio Theophrasti sanus maximo omnium miraculo. Cum *huiusmodi multa ex Dei beneficio faceret, nihil nisi calumnias et obtreactiones assecutus est.*⁴

Hæc Rheticus²⁾.

So spricht oder schreibt doch nur, wer von der Grösse der ärztlichen Kunst Hohenheims für seinen Teil fest überzeugt ist!

Dabei verdient es volle Beachtung, dass *Rheticus* sich neben *Hohenheim* nur auf seinen, als Neuerer ver-

1) „Hohlköpfe“; in parolla eig. kleines Geschirr („lebes minor“ *Du Cange*), vergl. niederrheinisch „Düppen“ für Dummkopf.

2) L. c. 1583 Bl. J₂r; 1586 Bl. G₈v; 1589 Bl. 56_b — 57_a.